ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Para submeter à Comissão Europeia os pedidos de pagamento relativos ao Plano de

Recuperação e Resiliência (PRR), Portugal tem de demonstrar a realização de um conjunto de

Marcos e Metas, de entre os 341 que constam do anexo à Decisão de Execução do Conselho

Europeu que aprovou o PRR.

A Comissão de Auditoria e Controlo (CAC), órgão de auditoria e de controlo do PRR, tem entre

as suas competências a emissão de parecer prévio sobre os pedidos de desembolso dos

financiamentos do PRR semestrais, sendo presidida por um representante da Inspeção-Geral de

Finanças (IGF), no caso o próprio Inspetor-Geral.

O parecer da Comissão de Auditoria e Controlo do PRR relativo ao 2.º pedido de pagamento,

que foi submetido por Portugal em setembro de 2022, aponta falhas e insuficiências no

cumprimento de marcos e metas do PRR. Este parecer tem como suporte diversos documentos,

alguns dos quais da responsabilidade da IGF.

No debate ocorrido no dia 26 de abril, o grupo parlamentar do PSD perguntou ao Ministro das

Finanças se iria divulgar este parecer, não tendo o Ministro dado resposta.

Assim, ao abrigo das normas constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados do Grupo

Parlamentar do PSD, abaixo-assinados, requerem ao Senhor Ministro das Finanças, através de

V.ª Ex.ª, o envio urgente de:

Parecer da Comissão de Auditoria e Controlo do PRR relativo ao 2.º pedido de desembolso

da Comissão Europeia, não truncado;

1.

Todos os documentos de suporte ao mencionado parecer da CAC com origem em

organismos do Ministério das Finanças, não truncados.

2.

Palácio de São Bento, 28 de abril de 2023

Deputado(a)s

HUGO CARNEIRO(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

DUARTE PACHECO(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

ALEXANDRE SIMÕES(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

RUI VILAR(PSD)

JOÃO BARBOSA DE MELO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 116
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-04-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Envio de parecer relativo ao PRR
	txtDestinatario[0]: Ministro das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-04-28T16:50:12+0100
	Ana Margarida Henriques (Assinatura Qualificada)

		2023-04-28T19:23:53+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-05-02T10:54:58+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-04-28T16:50:29+0100
	Unknown signer 8adc9f44c247b4316a8f387c469ea5c94965974d

		2023-04-28T19:24:12+0100
	Unknown signer 224ab1e6335afe96786c17dac3fadecadeb12bf4

		2023-05-02T10:55:04+0100
	Unknown signer 7e5454103a6cf298d7594a873427811db086a677